şidîn ve Emevîler döneminde ortaya çıkan bazı önemli olaylar ve savaşlardan

ibaretti. İlk asırlarda Siyer, Meğazî ve Ensâb kitapları birer tarih kitabı olarak

kabul görmekteydi. Ancak Abbâsîler döneminde bilinen anlamda tarihçilik ge-

lişmeye başladı.

İslâm dünya sındaki ilk büyük tarihçilerinden Mûsâ b. Ukbe (141/758),

sîret ve tarih ilminin babası sayılan İbn İshak (150/767), Kitâbü’l-Meğâzî’nin

ve daha birçok eserin müellifi olan Vâkıdî (207/822), İbn İshak’ın eserini ele

alarak yeniden düzenleyen İbn Hişâm (218/833) ile Vâkıdî’nin kâtibi İbn Sa’d

(230/844) bu devrin önemli İslâm tarihçileridir. İslâm siyasî tarihinin ilk mü-

ellifleri, ilk kültür ve ilim tarihçilerinin hepsi Ab basîler devrinde yaşamış ve

İslâm ta rihçiliğine yön vermişlerdir. Daha sonra ki devirlerde yetişen tarihçiler

İslâm’ın ilk üç asrı hakkında verdikleri bilgileri hep bu dönem kaynaklarına

Hicri III. yüzyılda yaşayan İbn Kuteybe (276/889), Belâzurî (279/892), Ebû

Hanife ed-Dineverî (282/895), Ya’kûbî (ö. 292/905) gibi tarihçiler İslâm tarih-

çiliğini geliştirme konusunda önemli adımlar attılar. Bu tarihçilerden bazıları

İslâm tarihinin yanı sıra diğer milletlerin tarihleriyle ilgilenmeye başlayarak

dünya tarihine geçiş konusunda kendilerinden sonra gelen tarihçilere kılavuz-

luk yaptılar. Taberî (310/923), Mes’udî (346/957), İbn Miskeveyh (421/1030)

gibi ünlü tarihçiler de onların izledikleri yolu geliştirerek devam ettiler. Bu

tarihçiler eserlerinde diğer milletlerin tarihlerine de yer verdiler.

Öte yandan İslâm dünyasında coğrafî eserler ilk defa Arabistan’a dair malu-

mat şeklinde ortaya çıkmış, fethedilen ülkeler hakkında verilen bilgilerle zen-

Ahbar

ve tarih kavramlarının yakın ilişkisinden dolayı tarihçi olarak bilinen Ya’kûbî

için kıssa ve haberleri rivâyet eden anlamında “el-Ahbarî” lakabı da kullanıl-

mıştır.6

Ya’kûbî, Abbâsî divanlarında çalışan bir katipler ailesinden gelir. Onun bü-

yük dedesi Vâdıh, Halife el-Mansûr (136-158/754-775)’un azatlı kölelerinden-

di. Vâdıh azat edildikten sonra Abbâsîlerin devlet yönetiminde önemli görev-

ler üstlendi. Vâdıh’ın Abbâsî halifelerinden Mansûr ve Mehdi (158-169/775-

785) dönemlerinde valilik görevinde bulunduğu rivâyet olunmaktadır, bizzat

Ya’kûbî büyük dedesi Vâdıh’ın Mansûr’un azatlı kölesi olduğu ve aynı halife

tarafından Ermenistan ve Azerbeycan’a vali olarak atandığını ifade etmekte-

dir.7 Yine Ya’kûbî’nin ifadelerinden Vâdıh’ın Mehdî döneminde Mısır’da vali

azledildiğini belirtmektedir.9 Bu bilgilerden hareketle Mansûr’un azatlı kölesi

olan Vâdıh’ın hem Mansûr hem de Mehdi döneminde valilik yaptığı anlaşıl-

maktadır. Abbâsî halifesi el-Hadî (169-170/786-77) döneminde ise Vâdıh’ın

Mısır’ın posta ve haberleşme teşkilatının (berid) başında bulunduğu Taberî’nin

ifadelerinden anlaşılmaktadır. Buna göre fanatik bir Şiî olan Vâdıh, bu göre-

vi yürüttüğü sırada 169/786 yılında Ali Evlâdı’nın (Alevîler) Abbâsîlere karşı

başlattığı bir ayaklanmadan dolayı çıkan el-Fahh savaşında mağlup olduktan

sonra firar ederek Mısır’a gelen İdris b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali

b. Ebî Talib’e yardım etmiş ve onun Mağrib’e kadar kaçmasını sağlamıştır.

dir.12 Ya’kûbî, Bağdat’ta doğduğu halde daha genç yaşlarında Ermenistan ve

Horasan’a giderek Tahirîlerin hizmetinde kâtip olarak çalıştı. Daha sonra Hin-

distan ve Filistin’i ziyaret etti. Tahirîlerin yıkılmasından sonra Mısır’a giden

Ya’kûbî hayatının geri kalan kısmını Tolunoğulları’nın hizmetinde geçirdi.13

259 (872) yılına kadar meydana gelen olayları kapsayan genel tarihini Tahirî-

lerin hizmetinde bulunduğu sırada yazdığı tahmil edilmektedir.14

Kaynaklarda Ya’kûbî’nin vefat tarihi ile ilgili iki farklı görüş yer almaktadır.

Birçok müellif onun Mısır’da 284/897 yılında vefat ettiğini kaydetmektedir-

ler.15 Ancak onun 292/905 yılında yaşadığına dair güçlü deliller bulunmak-

tadır. Tolunoğulları’nın hizmetinde bulunan Ya’kûbî’nin onların yıkılışının

ardından 292/905 Ramazan bayramı gecesi Tolunoğulları dönemindeki gü-

zellikleri hatırlayarak eserine beyit halinde kaydetmesi onun bu tarihlerde

9 Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mulûk, I-V, Beyrut 1407, IV, 564.

yaşadığına dair önemli bir delildir.16 Bundan dolayı da birçok müellif onun

vefat tarih olarak 292/905 tarihini göstermektedir.17

3. Ya’kûbî’nin Tarihçiliği

Ya’kûbî, yaptığı kapsamlı seyahatler neticesinde ülkeleri ve insanları iyi bir

biçimde gözlemlemiştir. Bu seyahatleri onun önünde öylesine geniş bir saha

açmıştır ki, bu yüzden tarih yazımında da kendisini sadece kendi halkıyla

sınırlayamamıştır.18 Onun Tarihu’l Ya’kûbî adını taşıyan ünlü eseri, bir dünya

tarihi olduğundan İslâm tarihçileri ve dünya tarihçileri açısından büyük önem

taşımaktadır. Genel bir tarih olması açısından Tarihu’l-Ya’kubî, tarihçiler için

önemli bir kaynak teşkil etmektedir. Bu yönüyle genel tarihçiliğin gelişiminde

Taberî ve Mes’udî gibi İslâm tarihçilerine de örnek olmuştur.

Kronolojik sıraya riayet ederek yaratılıştan 259/872 yılına kadarki olayları

inceleyen bu eser, Abbâsî Halifesi el-Mu’temid (256/870-279/892) döneminin

anlatılmasının akabinde son bulur. Elimizdeki nüshalarda önsözü eksik olan

Tarihu’l-Ya’kûbî, Hz. Adem ile Havva kıssalarından bahsederek başlar. Hz.

Nuh, Hz. İbrahim, Hz. Yakub, Hz. Musa, Hz. Davud, Hz. Süleyman ve diğer İs-

rail oğulları peygamberlerinin hayatlarını anlattıktan sonra Hz.

hutbeleri, öğüt ve nasihatleri, Veda haccı, vefatı, şemâili, kendisine benzeyen-

ler, Hz. İbrahim’e kadar olan annelerinden söz eder böylece Hz. Peygamber

dönemini bitirir.

Ya’kûbî, Hz. Peygamber döneminden sonra Hulefa-i Raşidin dönemini

kısa ve öz bir şekilde anlatır. Raşid halifelerden 259/872 yılına kadarki İs-

lâm tarihini halifeler ve yıllara göre anlatır. Abbâsî halifesi Mu’temid (256-

279/870-892) dönemine kadar yönetime geçen bütün halifeleri ayrı başlıklar

altında inceler ve her halifeye ait bölümün başında astrolojik bilgiler verir.

Her bir halifenin şahsiyeti ile ilgili bilgiler verdikten sonra dönemin büyük

devlet adamları, valileri, askeri komutanları, hac emirleri, kadıların adlarını

Bunun bir el-yazma nüshası İstanbul Murat Molla Kütüphanesi’nde (Kayıt

No: 1433/3) bulunmaktadır. Bu eser, Arapça Elyazmaları Enstitüsü (Ma’hedü

Mahtutati’l-Arabiyye) tarafından neşredilmiştir.42

Ya’kûbî bu eserinde Hz. Ebû Bekir’den başlayarak kronolojik sıraya göre

Abbasî halifesi Mu’tazıd’a (279-289/892-902) kadar bütün halifelerin yaşam

38 Bu tür ifadelerle ilgi bazı örnekler için bkz. Ya’kûbî, Tarih, I, 180, 195, 208; II, 113, 120, 136,
161.

39 Ya’kûbî, Tarih, II, 10.
40 Çamyar, s. 25-26.
41 84/4 (October-December 1964), ss. 329- 344.
42 Ya’kûbî, “Müşakeletü’n-Nâs li Zamanihim ve ma Yağlibü aleyhim fi Külli Asrın”, Mecelletü

onun günümüze ulaşmayan birkaç eserinin de kaybolduğu anlaşılmaktadır.

Ya’kûbî, Kitabu’l-Buldân’ında Kayrevan’ı anlatırken Afrika fethi ile ilgili bir ki-

tap yazdığını açıklamaktadır.44 Bu kitabın adı muhtemelen Fethu İfrîkıyye olsa

gerektir. Ya’kûbî Tarih kitabında Halife Emin’in (193-198/809-813) Tahir b.

Hüseyin tarafından öldürülmesi hadisesini anlatırken Tahirîler ile ilgili müs-

takil bir eser yazdığını belirtir.45 Ya’kûbî’ye ait kaybolan bazı diğer eserlerden

de söz edilmektedir. Ne var ki sözü edilen eserlerin adları günümüzde mevcut

olan eserlerinin isimlerini çağrıştırmaktadır.46